Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

E D I T A L  Nº 004/2018-PRORH

   O Pró-Reitor de Recursos Humanos da Universidade Estadual do Norte do

Paraná, Prof. Lucas de Oliveira Araújo, no uso de suas atribuições legais, com fundamento

no Edital de Publicação nº 001/2018-PRORH, de 31/03/2018, publicado no DOE nº

10163, de 05/04/2018 de abertura de teste seletivo e Edital de retificação 002/2018 GR de

16/04/2018 DOE nº 10172 de 18/04/2018 para contratação de docentes em regime

especial CRES, torna público:

Art. 1º O resultado da PROVA ESCRITA, conforme segue:

CAMPUS JACAREZINHO

CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES

CURSO: LETRAS

Área/subárea de conhecimento: LE01- Educação / Libras
Tema Sorteado: 4 - A atuação do tradutor e intérprete educacional.

Conteúdos Mínimos: Diferenciando o tradutor e o intérprete de Libras; O contexto

educacional e a atuação do tradutor e intérprete de Libras; O código de ética do tradutor e

intérprete de Libras.

Inscrição Nome RG Nota Resultado

07 Douglas Komar Silva 108608064-PR 7,50 Classif.

12 Pâmela Cristina Pereira Gonzaga 101891704-PR 8,00 Classif.

CAMPUS LUIZ MENEGHEL

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS

CURSO: SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

Área/subárea de conhecimento: SI04-Letras / Libras
Tema Sorteado:  4 - A atuação do tradutor e intérprete educacional.

Conteúdos Mínimos: Concepções teóricas acerca do tradutor/intérprete da língua

brasileira de sinais. Atribuições éticas do tradutor e responsabilidade profissional.

Reconhecimento e institucionalização da comunicação e expressão em Libras. O uso da

Libras no espaço escolar.

Inscrição Nome RG Nota Resultado

25 Heitor Messias Reimão de Melo 104547249-PR 7,05 Classif.

Área/subárea de conhecimento: SI05- Ciência da Computação / Sistemas de

Computação
Tema Sorteado: 5 - Memórias.

Conteúdos Mínimos: Definição de memória, hierarquia de memória, formas de

classificação de memórias. Memória: registradores, memória cache, memória principal e

memória secundária.

Inscrição Nome RG Nota Resultado

20 Gustavo Dias de Oliveira 106152322-PR 4,00 Desclassif.

18 Gustavo Oliveira Dias 461105263-SP 8,60 Classif.

17 Italo Ruy Fernandes 97821224-PR 3,80 Desclassif.

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

13 Luciano Rovanni do Nascimento 67802721-PR 3,40 Desclassif.

11 Ronaldo Cesar Mengato Junior 124471842-PR 8,20 Classif.

23 Roni Lucas Francisco Xavier 92083284-PR 7,00 Classif.

14 Tatiany Xavier de Godoi 100778092-PR 7,10 Classif.

15 Thiago de Ataide Orlandini 83690372-PR 2,40 Desclassif.

CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO

CURSO: CIÊNCIAS ECONÔMICAS

Área/subárea de conhecimento: CE06- Economia / Economia Geral
Tema Sorteado: 1 - Elasticidades: Elasticidade de preço da demanda.

Conteúdos Mínimos: Definição de Elasticidade, Elasticidade Preço da Demanda,

Elasticidade no Ponto e Elasticidade no Arco, Elasticidade Cruzada da Demanda,

Elasticidade e Receita, Elasticidade no Curto e no Longo Prazo.

Inscrição Nome RG Nota Resultado

05 Andréia Moreira da Fonseca

Boechat

123565764-RJ 7,00 Classif.

09 Auberth Henrik Venson 83234857-PR N/C Desclassif.

02 Ivan Prizon 98234349-PR N/C Desclassif.

06 Jonattan Rodriguez Castelli 4063830956-RS N/C Desclassif.

04 Lucca Simeoni Pavan 87508366-PR 8,90 Classif.

Art. 2º Convoca candidatos classificados na prova escrita para realização da PROVA

DIDÁTICA, no dia 09/05/2018, devendo os candidatos comparecer no local com

antecedência mínima de 10 (dez) minutos do horário agendado, conforme segue:

CAMPUS JACAREZINHO

ÁREA/SUBÁREA DE CONHECIMENTO: LE01- Educação / Libras

Local: Rua Padre Melo, n° 1.200, Jardim Marimar – CLCA

Tema sorteado: 5 - Educação de surdos: fundamentos históricos e legais.

Insc. Nome Bloco/Sala Horário

07 Douglas Komar Silva Bloco II/Sala 17 9h30min

12 Pâmela Cristina Pereira Gonzaga Bloco II/Sala 17 9h30min

CAMPUS LUIZ MENEGHEL DE BANDEIRANTES

ÁREA/SUBÁREA DE CONHECIMENTO: SI04-Letras / Libras

Local: BR-369 – Km 54 – Bandeirantes – PR

Tema Sorteado: 1 - Bilinguismo na Educação de Surdos.

Insc. Nome Bloco/Sala Horário

25 Heitor Messias Reimão de Melo Central/Sala 1 14h

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

ÁREA/SUBÁREA DE CONHECIMENTO: SI05- Ciência da Computação / Sistemas

de Computação

Local: BR-369 – Km 54 – Bandeirantes – PR

Tema Sorteado: 2 - Operação com número binário.

Insc. Nome Bloco/Sala Horário

18 Gustavo Oliveira Dias Central/Sala 1 9h

11 Ronaldo Cesar Mengato Junior Central/Sala 1 9h

23 Roni Lucas Francisco Xavier Central/Sala 1 10h30min

14 Tatiany Xavier de Godoi Central/Sala 1 10h30min

CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO

ÁREA/SUBÁREA DE CONHECIMENTO: CE06- Economia / Economia Geral

Local: Rua Portugal, 340 Centro- Unidade Centro

Tema sorteado: 2 - Estruturas de mercado

Insc. Nome Bloco/Sala Horário

05 Andréia Moreira da Fonseca Boechat 04 9h

04 Lucca Simeoni Pavan 04 9h

Art. 3º Determina local para entrega de TÍTULOS para os candidatos convocados para

prova didática, conforme segue:

I. CAMPUS JACAREZINHO

Local: Rua Padre Melo, n° 1.200, Jardim Marimar

Bloco II - Sala 01

Horário: 8h30min às 12h.

II. CAMPUS LUIZ MENEGHEL DE BANDEIRANTES

Local: BR-369 – Km 54 – Bandeirantes – PR

Departamento de Recursos Humanos

Horário: 8h às 12h e das 13h30min às 15h.

III. CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO

Local: Rua Portugal, 340 Centro

Unidade Centro - Sala 05

Horário: 08h30min às 9h

Art. 4º O resultado da PROVA ESCRITA, para as áreas PE02: Educação/História da

Educação e PE03: Educação/Didática será publicado em edital específico, em 08/05/2018,

conforme edital 001/2018-PRORH.

Art. 5º O resultado do sorteio dos temas para a PROVA DIDÁTICA das áreas PE02:

Educação/História da Educação e PE03: Educação/Didática é:

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

I. Área PE02: Educação/História da Educação

Tema sorteado: 2 - A educação pública religiosa e a organização da educação escolar nos

Tempos Modernos (séculos XV e XVI).

II. Área PE03: Educação/Didática

Tema sorteado: 1 - O uso da didática em diferentes sociedades e temporalidades.

E, para que surtam os efeitos legais, mandou expedir o presente Edital que será divulgado

no Diário Oficial do Estado – Suplemento de Concursos, nos editais dos Campi da

UENP, bem como pelo site: www.uenp.edu.br

Jacarezinho, 08 de maio de 2018.

Assinado no Original

Prof. Lucas de Oliveira Araújo

Pró-Reitor de Recursos Humanos

http://www.uenp.edu.br/